
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05. 2022                                      с. Сухобузимское                                      №429-п

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского
района от 14.09.2021 № 743-п «Об утверждении Административного регламента
предоставления Управлением образования администрации Сухобузимского
района муниципальной услуги по приему заявлений, постановке на учет и
зачислению детей в образовательные учреждения, реализующие основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, на территории
муниципального образования Сухобузимский район»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с целью
обеспечения открытости и общедоступности информации о предоставлении
муниципальных услуг, руководствуясь статьей 42 Устава Сухобузимского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от
14.09.2021 № 743-п «Об утверждении Административного регламента
предоставления управлением образования администрации Сухобузимского
района муниципальной услуги по приему заявлений, постановке на учет и
зачислению детей в образовательные учреждения, реализующие основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, на территории
муниципального образования Сухобузимский район» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4. Административного регламента изложить в следующей
редакции:

«2.4. Срок приема и регистрации заявления и документов Заявителя при
личном приеме не может превышать 30 минут. При направлении документов по
почте (в том числе по электронной почте) срок приема и регистрации документов
не может превышать 1 день с момента поступления документов в Управление
образования.

Постановка на учет ребенка и выдача талона-подтверждения о постановке на
учет осуществляется в день обращения Заявителя, данные вносятся в "Книгу
учета детей дошкольного возраста для определения в МДОУ". В талоне-
подтверждении обязательно указывается уникальный идентификатор заявления,
набрав который в соответствующем поле официального портала Красноярского
края (http://www.krskstate.ru/krao/underschool/queue) в разделе "Дошкольное
образование", подразделе "Текущее состояние очереди в детских садах", можно
посмотреть текущую очередь получателя муниципальной услуги.

Перед началом получения муниципальной услуги специалист Управления
образования получает согласие (несогласие) от Заявителя об обработке
персональных данных в электронной базе АИС "Дошкольник" в установленной
форме.

Выдача направления осуществляется в течение 7 рабочих дней с момента
уведомления Заявителя о наличии (либо освобождении) места в
образовательном учреждении. Заявитель уведомляется специалистом
Управления образования посредством электронного уведомления, почтового
уведомления, телефонного звонка.

После приема документов, предусмотренных пунктами 2.7. и 2.8.



Административного регламента, образовательная организация заключает договор
об образовании по образовательным программам дошкольного образования с
родителями (законными представителями) ребенка.

Руководитель образовательной организации издает распорядительный акт о
зачислении ребенка в образовательную организацию в течение трех рабочих дней
после заключения договора. Распорядительный акт в трехдневный срок после
издания размещается на информационном стенде образовательной организации.
На официальном сайте образовательной организации в сети Интернет
размещаются реквизиты распорядительного акта, наименование возрастной
группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную группу.

   Ребенок имеет право преимущественного приема в государственные
муниципальные образовательные организации, в которых обучаются его
полнородные и неполнородные братья и (или) сестры.

Прием в образовательную организацию осуществляется в течение всего
календарного года при наличии свободных мест.».

1.2. В пункте 2.8. Административного регламента слова «медицинское
заключение» исключить.

1.3. Пункт 2.9. Административного регламента изложить в следующей
редакции:

«2.9. Направление и прием в образовательную организацию осуществляется
по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка.

Заявление для направления в муниципальную образовательную
организацию представляется в Управление образования администрации
Сухобузимского района на бумажном носителе и (или) в электронной форме через
региональный портал государственных и муниципальных услуг.

Заявление о приеме представляется в образовательную организацию на
бумажном носителе и (или) в электронной форме через региональный портал
государственных и муниципальных услуг.

В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными
представителями) ребенка указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического

проживания) ребенка;
д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при

наличии);
з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей

(законных представителей) ребенка;
и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий
для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с
индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);

л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на обучение.
В заявлении для направления родителями (законными представителями)



ребенка дополнительно указываются сведения о муниципальных
образовательных организациях, выбранных для приема, и о наличии права на
специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их
семей (при необходимости).

При наличии у ребенка полнородных или неполнородных  братьев и (или)
сестер, обучающихся в муниципальной образовательной организации, выбранной
родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители
(законные представители) дополнительно в заявлении для направления
указывают фамилию (ии), имя (имена), отчество (а) (последнее - при наличии)
полнородных и неполнородных братьев и (или) сестер.

Требование представления иных документов для приема детей в
образовательные организации в части, не урегулированной законодательством об
образовании, не допускается.».

1.4. Пункт 3.5. Административного регламента изложить в следующей
редакции:

«3.5. Зачисление Получателя в образовательное учреждение.
Документы о приеме подаются в муниципальную образовательную

организацию, в которую получено направление в рамках реализации
муниципальной услуги, предоставляемой органами местного самоуправления, по
приему заявлений о постановке на учет и зачислению детей в образовательные
организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного
образования (детские сады).

Основанием для начала данной административной процедуры является
представление Заявителем в образовательное учреждение документов,
предусмотренных пунктом 2.7. Административного регламента.

В ходе исполнения административной процедуры руководитель
образовательного учреждения:

проверяет представленные Заявителем документы на соответствие
требованиям, указанным в пункте 2.7. Административного регламента;

готовит приказ о зачислении Получателя в образовательное учреждение;
знакомит Заявителя со своим Уставом, лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников;

знакомит Заявителя с правами и обязанностями сторон и другими
положениями договора, заключаемого между Заявителем и образовательным
учреждением.

Результатом исполнения административной процедуры является зачисление
Получателя в образовательное учреждение (издание приказа руководителем
образовательного учреждения о зачислении Получателя в образовательное
учреждение).

Срок исполнения административной процедуры составляет не более 3 дней с
момента представления Заявителем в образовательное учреждение
необходимых документов.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы района по социальным вопросам Н.А. Ахмадееву.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за
днем его официального опубликования.

Глава района                                                                                          А.В. Алпацкий


